
COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.  54  del Reg.

Data: 24-06-2022

OGGETTO: "Dissesto idrogeologico centro storico di Prata
D'Ansidonia ai sensi dellArt. 1, comma 139 e seguenti, della Legge
145/2018" Approvazione progetto definitivo-esecutivo.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di giugno in Prata D'Ansidonia,
regolarmente convocata alle ore 21:00 nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Paolo Eusani SINDACO Presente

Luigi Carosi VICE SINDACO Presente

Antonio Figurelli ASSESSORE Presente
Presenti    3  Assenti    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. Roberto Mari

Il SINDACO Dott. Paolo Eusani assunta la presidenza, constata che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta, ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento complessivo di €
996.000,00 ai sensi dell’Art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 145/2018, da destinare ad
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

VISTO l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico ed economica,
definitiva ed esecutiva, e direzione lavori, c.s.p. e c.s.e. della “messa in sicurezza centri abitati
in zona a rischio idrogeologico elevato”, di cui alla determina n. 162 del 02/12/2021
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dal tecnico incaricato l’ing. Petrucci
Rocco, costituito dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA GENERALE PRATA 2022

02 QTE PRATA 2022

03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

04 ELENCO PREZZI LAVORI PRATA 2022

05 COMPUTO METRICO LAVORI PRATA 2022

06 STIMA INCIDENZA M.O

07 STIMA INCIDENZA SICUREZZA DI FASE

08 ELENCO PREZZI ONERI SICUREZZA

09 COMPUTO METRICO ONERI DELLA SICUREZZA

10 CSA PARTE GENERALE

11 CSA 2 PARTE TECNICA

13 PSC

14 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI

15 SCHEMA DI CONTRATTO

TAV 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE CAPOLUOGO

TAV 02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE SAN NICANDRO

TAV 03 INQUADRAMENTO TERRITORIALE TUSSIO

TAV 04 CAVITA' SITO 1

TAV 05 CAVITA' SITO 6

TAVOLE PROGETTUALI da 06 a 10

VISTO che spesa complessiva del progetto ammonta ad euro 995.000,00 di cui euro
722.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza, € 273.000,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione come da schema del quadro economico del progetto esecutivo di seguito
riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 680000,00
B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 42000,00

Sommano A+B €. 722 000,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C1)Relazione Geologica €. 15 000,00
C2)Indagini geognostiche,geofisiche,rilievi e video ispezioni cavità €. 15 000,00
C3 occupazioni temporanee aree,espropri ed oneri afferenti. €. 3 000,00

C4) Spese tecniche per progettazione definitiva ed  esecutiva, direzione lavori,
contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e redazione Certificato di
Regolare esecuzione.

€. 89 000,00

C4) incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 €. 14 440,00
C5) Spese commissione di gara CNPAIA e IVA Compreso €. 5000,00

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022



IMPORTO COMPLESSIVO

C8) Cassa Geologi 2%

995 000,00

€.

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto
di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante
degli strumenti urbanistici poiché gli stessi sono conformi all’opera da realizzare;

ACCERTATO altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una proceduraespropriativa per acquisire eventuali aree su cui realizzare gli interventi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
            VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», perla parte ancora in
vigore;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge,

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

di approvare il PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LAVORI DI: Dissesto1.
idrogeologico centro storico di Prata D’Ansidonia ai sensi dell’Art. 1, comma
139 e seguenti, della Legge 145/2018”, redatto dal tecnico incaricato l’ing. Petrucci
Rocco, costituito dai seguenti elaborati

300,00

C6) IVA 10% su A+B

01 RELAZIONE TECNICA GENERALE PRATA 2022

C9) IVA 22%

02 QTE PRATA 2022

€. 32 163,28

03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

C7) Cassa Ingegneri 4%

04 ELENCO PREZZI LAVORI PRATA 2022

C10) Imprevisti e lavori in economia per sistemazione piazzali fabbricati e
ripristino viabilità dei tratti interessati dal traffico dei mezzi pesanti.

05 COMPUTO METRICO LAVORI PRATA 2022

€. 23 336,72

06 STIMA INCIDENZA M.O

€. 3 560,00

07 STIMA INCIDENZA SICUREZZA DI FASE

Sommano C1-14

08 ELENCO PREZZI ONERI SICUREZZA

€. 273 000,00

€. 72 200,00

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022

€.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


per un importo complessivo di euro 995.000,00 di cui euro 722.000,00 per lavori e oneri
per la sicurezza, € 273.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione come
indicato nel seguente QTE:

C1)Relazione Geologica €. 15 000,00

15 SCHEMA DI CONTRATTO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

C2)Indagini geognostiche,geofisiche,rilievi e video ispezioni cavità €. 15 000,00

TAV 03 INQUADRAMENTO TERRITORIALE TUSSIO

11 CSA 2 PARTE TECNICA

C3 occupazioni temporanee aree,espropri ed oneri afferenti. €. 3 000,00

A) LAVORI A BASE D'ASTA €.

C4) Spese tecniche per progettazione definitiva ed  esecutiva, direzione lavori,
contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e redazione Certificato di
Regolare esecuzione.

€. 89 000,00

680000,00

09 COMPUTO METRICO ONERI DELLA SICUREZZA

C4) incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 €. 14 440,00

TAV 04 CAVITA' SITO 1

B) ONERI DELLA SICUREZZA

C5) Spese commissione di gara CNPAIA e IVA Compreso €. 5000,00

€. 42000,00

C6) IVA 10% su A+B €. 72 200,00

TAV 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE CAPOLUOGO

14 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI

C7) Cassa Ingegneri 4% €. 3 560,00

Sommano A+B

C8) Cassa Geologi 2% €. 300,00

€. 722 000,00

C9) IVA 22% €. 32 163,28

TAV 05 CAVITA' SITO 6

10 CSA PARTE GENERALE

C10) Imprevisti e lavori in economia per sistemazione piazzali fabbricati e
ripristino viabilità dei tratti interessati dal traffico dei mezzi pesanti. €. 23 336,72

Sommano C1-14 €. 273 000,00

IMPORTO COMPLESSIVO

TAV 02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE SAN NICANDRO

TAVOLE PROGETTUALI da 06 a 10

995 000,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

;

2. di confermare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Filippo Del Guzzo.

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al
presente provvedimento, con separata votazione unanime,

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del
d.lgs. n. 267/2000.

___________________________________________________________________________

13 PSC

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022

€.



Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere FAVOREVOLE in
ordine alla Regolarita' tecnica, della proposta di deliberazione formalizzata con il presente
atto:

Lì, Il Responsabile del servizio interessato
F.to Ing. Filippo Del Guzzo

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022



F.to  Domenica Carosi

F.to Dott. Roberto Mari

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il giorno 24-06-2022

√perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs n.  267/2000).

Segretario Comunale

Segretario Comunale

___________________________________________________________________________
Il sottoscritto Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

PUBBLICAZIONE      COMUNICAZIONI
Si attesta che copia della presente deliberazione:
è pubblicata all'albo pretorio del sito istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi -
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000;

è comunicata con Prot. n. 1394 del 20-07-2022 ai capigruppo consiliari;

Prata D’Ansidonia, lì 20-07-2022

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue:

F.to Dott. Roberto Mari
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Responsabile della pubblicazione

IL SINDACO
F.to Dott. Paolo Eusani

Delibera di Giunta n. 54 del 24-06-2022

Timbro


